Дело (УИД) № 21RS0019-01-2024-000105-29

Производство № 1-21/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

22 марта 2024 г. 

<

адрес>

Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии

в составе:

председательствующего судьи Иванова Н.Г.,

при секретаре судебного заседания ФИО4,

с участием:

государственного обвинителя заместителя прокурора Ядринского района Чувашской Республики ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО14, по ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в помещении районного суда в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 215.3 ч. 1, 215.3 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, при следующих обстоятельствах.

Так он, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ – самовольное подключение к газопроводу, а равно самовольное (безучетное) использование газа, по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере ФИО28, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления предусмотренного ст. 4.6 КоАП РФ, в нарушение требований Федерального закона «О газоснабжении в Российской Федерации» № 69-ФЗ от 31 марта 1999 года, согласно которому поставки газа, в том числе и для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, осуществляются на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа и правилами пользования газом в Российской Федерации, и п. 5.5.2 правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя Российской Федерации от 27 сентября 2003 года №170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», в соответствии с которым монтаж и демонтаж газопроводов, установка газовых приборов, аппаратов и другого газоиспользующего оборудования, присоединение их к газопроводам, системам поквартирного теплоснабжения производится специализированными организациями, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел на самовольное подключение к газопроводу с целью удовлетворения бытовых нужд, не имея полученного в установленном порядке допуска к монтажу и демонтажу газопровода, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в принадлежащем ему на праве собственности домовладении, расположенном по адресу: №, произвел самовольное подключение к газопроводу путём самовольного снятия резьбовой заглушки и установки сгона с краном на фасадном газопроводе без разрешения ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» и осуществил подачу газа в свое хозяйство до выявления факта незаконного подключения к газопроводу сотрудниками «Газпром межрегионгаз Чебоксары» Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ и приостановления подачи газа в хозяйство ФИО2 путем установления заглушки.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 215.3 УК РФ – самовольное подключение к газопроводам, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Он же, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ – самовольное подключение к газопроводу, а равно самовольное (безучетное) использование газа, по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере ФИО29, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления предусмотренного ст. 4.6 КоАП РФ, в нарушение требований Федерального закона «О газоснабжении в Российской Федерации» № 69-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поставки газа, в том числе и для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, осуществляются на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа и правилами пользования газом в Российской Федерации, и п. 5.5.2 правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя Российской Федерации от 27 сентября 2003 года №170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», в соответствии с которым монтаж и демонтаж газопроводов, установка газовых приборов, аппаратов и другого газоиспользующего оборудования, присоединение их к газопроводам, системам поквартирного теплоснабжения производится специализированными организациями, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел на самовольное подключение к газопроводу с целью удовлетворения бытовых нужд, не имея полученного в установленном порядке допуска к монтажу и демонтажу газопровода, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в принадлежащем ему на праве собственности домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел самовольное подключение к газопроводу путём самовольного снятия резьбовой заглушки и установки сгона с краном на фасадном газопроводе без разрешения ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» и осуществил подачу газа в свое хозяйство до выявления факта незаконного подключения к газопроводу сотрудниками ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» Свидетель №1, Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ и приостановления подачи газа в хозяйство ФИО2 путем установления сварной заглушки.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 215.3 УК РФ – самовольное подключение к газопроводам, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2, выражая свое отношение к предъявленным обвинениям по ст.ст. 215.3 ч. 1, 215.3 ч. 1 УК РФ вину не признал и показал, что на основании договора поставки газа от 2005 года получал и оплачивал за газ до 2022 года. Затем в журнале прочитал об оплате за газ местной администрацией и перестал платить. Газовое хозяйство незаконно отключил его от газопровода без решения суда. Но он не совершал действия по подключению своего домовладения к газопроводу. Это мог совершить любой человек, так как место не огорожено и доступ к газопроводу свободный. Считает, оплату за газ должна производить администрация территориального муниципального округа.

Но эти доводы о невиновности подсудимого ФИО2 в совершении указанных преступлений опровергаются следующим доказательствами, собранными в ходе проведения дознания и исследованными в ходе судебного заседания.

По факту предъявленного обвинения в совершении преступления по ст. 215.3 ч. 1 УК РФ по факту выявления от ДД.ММ.ГГГГ самовольного подключения к газопроводу подтверждается следующими доказательствами.

Так, согласно договора о поставке газа абоненту № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Чувашрегионгаз» и ФИО2, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, был заключен договор поставки газа (т. 1 л.д. 10-11).

Из акта о приостановлении подачи природного газа абоненту от ДД.ММ.ГГГГ следует, что абоненту ФИО2 по адресу: 

<

адрес> подача газа приостановлена в связи с задолженностью, установлена заглушка (т. 1 л.д. 12).

Из акта о выявлении факта несанкционированного подключения и отбора природного газа от ДД.ММ.ГГГГ и фотографии следует, что в домовладении по адресу: 

<

адрес>, выявлен факт самовольного демонтажа ЗПБ №, установленного на фасадном газопроводе. Кран в открытом положении. ЗПБ отсутствует. На объекте произведена ликвидация несанкционированного подключения путем установки резьбовой заглушки на фасадном газопроводе. Лицо, в отношении которого совершено несанкционированное подключение — ФИО2 (т. 1 л.д. 13-19).

Согласно постановления мирового судьи судебного участка №

<

адрес> Чувашской Республики по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ за несанкционированный отбор газа от ДД.ММ.ГГГГ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере ФИО30 (т. 1 л.д. 37-38).

Из актов о выявлении факта несанкционированного подключения и отбора природного газа и о приостановлении подачи газа на внутридомовое и/или внутриквартирное газовое оборудование от ДД.ММ.ГГГГ с фотографиями следует, что по адресу: 

<

адрес> выявлен факт несанкционированного подключения и отбора природного газа путем присоединения к газопроводу посредством самовольного снятия установленной заглушки на фасадном газопроводе, кран в открытом положении, на фасадном газопроводе установлен кран. На объекте проведена ликвидация несанкционированного подключения путем установки сварной заглушки. Лицо, в отношении которого совершено несанкционированное подключение — ФИО2 (т. 1 л.д. 20-26).

Из письма генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что проведена проверка по факту несанкционированного подключения газа абонентом ФИО2 по адресу: Чувашская 

<

адрес> (т. 1 л.д. 6-7).

Из показаний потерпевшего ФИО15, данных в ходе проведения дознания и оглашенных в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> сотрудниками поставщика газа и газораспределительной организации повторно выявлен и зарегистрирован факт несанкционированного отбора газа путём самовольного снятия резьбовой заглушки и установки сгона с краном на фасадном газопроводе. По указанному адресу с абонентом ФИО2 был заключен договор поставки газа от ДД.ММ.ГГГГ № и открыт лицевой счет №. В доме установлено следующее газовое оборудование:

1) газовая плита ПГ-4;

2) отопительный газовый котел КСГ-10 «Лемакс»;

3) прибор учета газа NPM (G4)"Газдевайс", заводской №.

В соответствии с п. 21 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила) абонент обязан ежемесячно сообщать поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа, оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме. 

Начисление платы за природный газ по лицевому счету № производилось следующим образом:

- до ДД.ММ.ГГГГ - на основании показаний прибора учета газа, установленного по адресу 

<

адрес>,

- с ДД.ММ.ГГГГ - в связи с не предоставлением показаний прибора учета газа в соответствии с п. 31 Правил, за первые 3 месяца исходя из объема среднемесячного потребления газа потребителем, определенного по прибору учета газа за период не менее одного года, по истечении трех месяцев по нормативам потребления природного газа исходя из количества проживающих по адресу лиц и размера отапливаемой площади жилого дома.

Абонент ФИО2 в нарушение действующего законодательства несвоевременно предоставлял сведения о показаниях приборов учета газа и не производил полную оплату задолженности. В результате чего, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по лицевому счету № образовалась задолженность за поставленный природный газ в размере ФИО31 (за период с ДД.ММ.ГГГГ). 

Согласно п. 45 Правил Поставщик газа вправе в одностороннем порядке приостановить исполнение обязательств по поставке газа с предварительным письменным уведомлением абонента в случае неоплаты или неполной оплаты потребленного газа в течение 2 расчетных периодов подряд. В соответствии с п. 46 Правил ДД.ММ.ГГГГ абоненту заказным письмом было направлено уведомление о наличии задолженности и предстоящем приостановлении подачи газа (извещение о получении письма имеется).

Ввиду не поступления средств от абонента в погашение задолженности за потребленный газ ДД.ММ.ГГГГ представителями поставщика газа по указанному адресу произведено отключение газового оборудования путем закрытия крана и установки запорно-пломбировочного блока (ЗПБ) на фасадном газопроводе, о чем составлен соответствующий акт. На момент отключения газового оборудования задолженность абонента за потребленный газ составляла ФИО32, пени за несвоевременную оплату задолженности ФИО33

В ходе плановых обходов специалистами поставщика газа по указанному адресу проверить состояние газового оборудования не представлялось возможным в связи с отсутствием абонента.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками поставщика газа и газораспределительной организации в присутствии УУП ОМВД РФ по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №13 по указанному адресу выявлен и заактирован факт несанкционированного отбора газа путем самовольного взлома установленного ЗПБ и открытия крана на фасадном газопроводе. 

В тот же день специализированной газораспределительной организацией филиалом АО «Газпром газораспределение Чебоксары» в 

<

адрес> выполнены работы по ликвидации несанкционированного подключения (установлена резьбовая заглушка на фасадном газопроводе) в соответствии с п. 77 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Ущерб от несанкционированного отбора абонентом газа рассчитан по показаниям прибора учета газа и составил ФИО34, так же начислен ущерб по возмещению затрат за порчу ЗПБ на сумму ФИО35

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками поставщика газа и газораспределительной организации в присутствии участкового ОУУП МВД по 

<

адрес> Свидетель №6 по указанному адресу повторно выявлен и заактирован факт несанкционированного отбора газа путем самовольного снятия резьбовой заглушки и установки сгона с краном на фасадном газопроводе. 

В тот же день специализированной газораспределительной организацией филиалом АО «Газпром газораспределение Чебоксары» в 

<

адрес> повторно выполнены работы по ликвидации несанкционированного подключения путем установки сварной заглушки на фасадном газопроводе.

Расчет ущерба от несанкционированного отбора газа произведен поставщиком газа в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, исходя из объема газа, рассчитанного как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования и его круглосуточной работы за 3 месяца, предшествующие дате выявления такого несанкционированного подключения и составил ФИО36

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками поставщика газа и газораспределительной организации в присутствии участкового ОУУП МВД по 

<

адрес> Свидетель №6 по указанному адресу повторно выявлен и заактирован факт несанкционированного отбора газа путем самовольного снятия сварной заглушки и установки сгона с краном на фасадном газопроводе.

В тот же день специализированной газораспределительной организацией филиалом АО «Газпром газораспределение Чебоксары» в 

<

адрес> повторно выполнены работы по ликвидации несанкционированного подключения путем обрезки фасадного газопровода ниже крана с установкой сварной заглушки.

Расчет ущерба от несанкционированного отбора газа произведен поставщиком газа в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, исходя из объема газа, рассчитанного как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования и его круглосуточной работы за период с ДД.ММ.ГГГГ (предыдущая дата выявления несанкционированного подключения) по ДД.ММ.ГГГГ и составил ФИО37 ФИО1 задолженность по оплате газа до сих пор не оплачена (т. 1 л.д. 85-87, 180-182).

В ходе судебного заседания потерпевший ФИО15 подтвердил эти показания в полном объеме. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 ч.ч. 1, 3 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, работающего с 2016 года в должности начальника ФИО3 ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары», данных им в ходе проведения дознания следует, что по адресу: 

<

адрес> абонентом ФИО2 заключен договор поставки газа от ДД.ММ.ГГГГ и открыт лицевой счет №, а в доме установлены следующие газовые оборудования: газовая плита ПГ-4, отопительный газовый котел КСГ-10 «Лемакс», прибор учета газа NPM (G4)"Газдевайс", заводской №. Начисление платы за природный газ по данному лицевому счету № производилось до ДД.ММ.ГГГГ – на основании показаний прибора учета газа, установленного по адресу 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ, абонент ФИО2 не предоставлял показания прибора учета газа согласно п. 31 Правил, начисления производились за первые 3 месяца, исходя из объема среднемесячного потребления газа потребителем, определенного по прибору учета газа за период не менее одного года, по истечении трех месяцев по нормативам потребления природного газа, исходя из количества проживающих по адресу лиц и размера отапливаемой площади жилого дома. Абонент ФИО2 несвоевременно предоставлял сведения о показаниях приборов учета газа и не производил полную оплату задолженности, в виду чего, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по лицевому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность за поставленный природный газ в размере ФИО38 Согласно п. 45 Правил, Поставщик газа вправе в одностороннем порядке приостановить исполнение обязательств по поставке газа с предварительным письменным уведомлением абонента в случае неоплаты или неполной оплаты потребленного газа в течение 2 расчетных периодов подряд. В соответствии с п. 46 Правил ДД.ММ.ГГГГ абоненту заказным письмом было направлено уведомление о наличии задолженности и предстоящем приостановлении подачи газа, а извещение о получении письма имеется. Ввиду не поступления средств от абонента в погашение задолженности за потребленный газ от ДД.ММ.ГГГГ представителями поставщика газа по указанному адресу произведено отключение газового оборудования путем закрытия крана и установки запорно-пломбировочного блока (ЗПБ) на фасадном газопроводе, о чем составлен соответствующий акт. На момент отключения газового оборудования задолженность абонента за потребленный газ составляла ФИО39, пени за несвоевременную оплату задолженности ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками поставщика газа и газораспределительной организации в присутствии УУП ОМВД РФ по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №13 по указанному адресу выявлен и заактирован факт несанкционированного отбора газа путем самовольного взлома установленного ЗПБ и открытия крана на фасадном газопроводе. В тот же день специализированной газораспределительной организацией филиалом АО «Газпром газораспределение Чебоксары» в 

<

адрес> выполнены работы по ликвидации несанкционированного подключения, то есть установлена резьбовая заглушка на фасадном газопроводе. Ущерб от несанкционированного отбора абонентом газа рассчитан по показаниям прибора учета газа и составил ФИО41, так же начислен ущерб по возмещению затрат за порчу ЗПБ на сумму ФИО42 ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками поставщика газа и газораспределительной организации в присутствии участкового ОУУП МВД по 

<

адрес> Свидетель №6 по указанному адресу повторно выявлен и заактирован факт несанкционированного отбора газа путем самовольного снятия резьбовой заглушки и установки сгона с краном на фасадном газопроводе. В тот же день специализированной газораспределительной организацией филиалом АО «Газпром газораспределение Чебоксары» в 

<

адрес> мастером газового участка Свидетель №4 и электрогазосварщиком ФИО7 повторно выполнены работы по ликвидации несанкционированного подключения путем установки сварной заглушки на фасадном газопроводе дома ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Расчет ущерба от несанкционированного отбора газа произведен поставщиком газа в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, исходя из объема газа, рассчитанного как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования и его круглосуточной работы за 3 месяца, предшествующие дате выявления такого несанкционированного подключения, и сумма ущерба составила ФИО43 ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками поставщика газа и газораспределительной организации в присутствии участкового ОУУП МВД по 

<

адрес> Свидетель №6 по указанному адресу повторно выявлен и заактирован факт несанкционированного отбора газа путем самовольного снятия сварной заглушки и установки того же сгона с краном на фасадном газопроводе., то есть на месте, где была сварная заглушка, сгон был удлинен путем присоединения кусочка резинового шланга и затянут хомутами. В тот же день специализированной газораспределительной организацией филиалом АО «Газпром газораспределение Чебоксары» в 

<

адрес> повторно выполнены работы по ликвидации несанкционированного подключения путем обрезки фасадного газопровода ниже крана с установкой сварной заглушки. Расчет ущерба от несанкционированного отбора газа исходя из объема газа, рассчитанного как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования и его круглосуточной работы за период с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с предыдущей даты выявления несанкционированного подключения, по ДД.ММ.ГГГГ, и составил ФИО44 Общий ущерб составил ФИО4577 коп. (т. 1 л.д. 90-92, 217-219).

В ходе судебного заседания свидетель Свидетель №1 подтвердил эти показания, данные в ходе проведения дознания по делу и указал, что подсудимый ФИО2 до настоящего времени не погасил причиненный ущерб газовому хозяйству.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, работающего водителем ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» ФИО13, свидетеля Свидетель №3, работающей в должности старшего контролера ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» ФИО13, свидетеля Свидетель №7, работающей в должности контролера ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» ФИО13, данных в ходе проведения дознания и оглашенных в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ они совместно с контролерами газового хозяйства ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» Свидетель №12 и Свидетель №11 на автомашине под управлением водителя Свидетель №2 выезжали в хозяйство по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 задолжал по оплате за использование природным газом. ФИО1 дома не было. В связи с задолженностью за использование газа было приостановлено подача газа в хозяйство путем установки запорно-пломбировочного блока (ЗПБ) № на фасадном газопроводе, о чем был составлен акт. ДД.ММ.ГГГГ работниками ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» контролерами газового хозяйства Свидетель №11 и Свидетель №7, а так же представителями газораспределительной организации АО «Газпром газораспределение Чебоксары» слесарем АДС ФИО8 и водителем АДС Свидетель №9 в присутствии УУП ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №13 по адресу хозяйства по 

<

адрес> был выявлен и зарегистрирован факт несанкционированного отбора газа путём самовольного взлома запорно-пломбировочного блока (ЗПБ) и открытия крана на фасадном газопроводе. Ими же проведена ликвидация несанкционированного подключения, путём установки резьбовой заглушки на фасадном газопроводе хозяйства, о чем был составлен акт и ФИО1 предупреждался об административной ответственности по ст. 7.19 КоАП РФ за самовольное подключение к газопроводу, а так же об уголовной ответственности по ст. 215.3 УК РФ в случае самовольного подключения к газопроводу. ФИО1 от подписи и получении копии вышеуказанного акта отказался. Один экземпляр акта был оставлен в дверях. Затем, от других работников они узнали, что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> Чувашской Республики ФИО2 был признан виновным за совершение административного правонарушения предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере ФИО46. ДД.ММ.ГГГГ работниками ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» Свидетель №1, старшим контролером газового хозяйства Свидетель №3, и представителями АО «Газпром газораспределение Чебоксары» мастером АУ ФИО9, сварщиком 6 разряда Свидетель №5, в присутствии представителя участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 повторно выявлен факт несанкционированного отбора газа ФИО1 по адресу хозяйства: 

<

адрес> о чем составлен акт несанкционированного подключения и отбора природного газа путём присоединения к газопроводу посредством самовольного снятия установленной заглушки на фасадном газопроводе. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники АО «Газпром газораспределение Чебоксары» повторно выполнили работы по ликвидации несанкционированного подключения путём установки сварой заглушки на фасадном газопроводе хозяйства ФИО2 При выполнении этих работ в тот день ФИО2 дома не было. От работников газового хозяйства они узнали, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> то есть по месту проживания ФИО2, повторно выявлен и составлен акт о несанкционированном отборе газа путем самовольного снятия сварной заглушки (т. 1 л.д. 159-160, 220-221) (т. 1 л.д. 95-96, 186-187) (т. 1 л.д. 197-198). 

В ходе судебного заседания свидетель Свидетель №2 и Свидетель №3 подтвердили эти показания, данные при производстве дознания.

На аналогичные обстоятельства самовольного подключения к газопроводу собственником хозяйства ФИО2 по адресу: Чувашская 

<

адрес> обнаруженных работниками газового хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ после отключений данного абонента ФИО2 от газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ показали в ходе судебного заседания и свидетели Свидетель №11, Свидетель №12, работающие в должности контролера ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» ФИО13.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, работающего на должности мастера Ядринского газового участка филиале АО «Газпром газораспределение Чебоксары» в 

<

адрес>, данных в ходе проведения дознания и оглашенных в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ представителями ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» начальником ТУ Свидетель №1, старшим контролером газового хозяйства Свидетель №3, водителем легкового автомобиля Свидетель №2, он совместно со сварщиком 6 разряда Свидетель №5, с участием участкового УУП ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 установили факт несанкционированного отбора газа собственником хозяйства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> составили акт несанкционированного подключения и отбора природного газа путём присоединения к газопроводу посредством самовольного снятия установленной заглушки на фасадном газопроводе. При этом кран на фасадном газопроводе был в открытом положении. В этот же день они выполнили работы по ликвидации несанкционированного подключения к газопроводу, путём установки сварной заглушки на фасадном газопроводе. При этом в тот день хозяина данного хозяйства ФИО2 дома не было. ДД.ММ.ГГГГ представителями ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары»: начальником ТУ Свидетель №1, старшим контролером газового хозяйства Свидетель №3, совместно с электрогазосварщиком Свидетель №10 в присутствии участкового Свидетель №6 собственником хозяйства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> повторно выявлен факт несанкционированного отбора газа ФИО2 путем самовольного снятия сварной заглушки и установки сгона с краном на фасадном газопроводе. Был составлен акт и в тот же день ДД.ММ.ГГГГ они совместно с электрогазосварщиком Свидетель №10 вновь выполнили работы по ликвидации несанкционированного подключения к газопроводу, путем обрезки фасадного газопровода ниже крана с установкой сварной заглушки. При установлении данного факта от ДД.ММ.ГГГГ и выполнения работ по ликвидации несанкционированного подключения ФИО2 дома не было (т. 1 л.д. 193-194).

В ходе судебного заседания свидетель Свидетель №4 подтвердил эти показания. 

На аналогичные обстоятельства самовольного подключения к газопроводу собственником хозяйства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаруженных работниками газового хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ после отключений данного абонента ФИО1 от газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ показал в ходе судебного заседания и свидетель Свидетель №5, работавший электрогазосварщиком в филиале АО «Газпром газораспределение Чебоксары» с Моргауши (т. 1 л.д. 195-196).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, работающего на должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, данных в ходе проведения дознания и оглашенных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ в ходе судебного заседания следует, что ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня его направили в 

<

адрес> по подозрению в несанкционированном подключении и отборе природного газа ФИО2 по адресу: Чувашская республика, 

<

адрес>. Туда приехали представители ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары»: начальник ТУ Свидетель №1, старший контролер газового хозяйства Свидетель №3, водитель легкового автомобиля Свидетель №2, а также представители АО «Газпром газораспределение Чебоксары»: мастер Свидетель №4 и сварщик Свидетель №5 По данному адресу был выявлен факт повторного несанкционированного отбора природного газа путём присоединения к газопроводу посредством самовольного снятия установленной резьбовой заглушки на фасадном газопроводе. Кран на фасадном газопроводе был в открытом положении. В этот же день представителями АО «Газпром газораспределение Чебоксары» мастером Свидетель №4 и сварщиком Свидетель №5 были выполнены работы по ликвидации несанкционированного подключения путём установки сварной заглушки на фасадном газопроводе. При этом на момент выявления и ликвидации несанкционированного подключения хозяина дома ФИО2 дома не было. Был составлен акт о выявлении факта несанкционированного подключения и отбора природного газа, где все присутствующие поставили свои подписи. Ранее, в виду не поступления средств в погашение задолженности за потребленный газ ДД.ММ.ГГГГ представителями поставщика газа по указанному адресу произведено отключение газового оборудования путем закрытия крана и установки запорно- пломбировочного блока на фасадном газопроводе, о чем составлен соответствующий акт. ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу выявлен и заактирован факт несанкционированного отбора газа путем самовольного взлома ЗПБ и открытия крана на фасадном газопроводе. В период работы по материалу проверки, ДД.ММ.ГГГГ совместно с УУП ФИО10 был осуществлен выезд в 

<

адрес> ЧР к ФИО2 В этот же день был осуществлен им осмотр места происшествия и было установлено, что ФИО2 продолжает пользоваться газом, было сообщено об этом представителям поставщика газа. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ представителями ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары»: начальником ТУ Свидетель №1, старшим контролером газового хозяйства Свидетель №3, а также АО «Газпром газораспределние Чебоксары» мастером ФИО9 и электрогазосварщиком Свидетель №10, в присутствии его по указанному адресу повторно выявлен и заактирован факт несанкционированного отбора газа путем самовольного снятия сварной заглушки. Факт несанкционированного подключения в тот же день был ликвидирован представителями АО «Газпром газораспределение Чебоксары». При этом на момент повторного выявления и ликвидации несанкционированного подключения ФИО2 снова дома не было. ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России «Ядринский» был зарегистрирован материал проверки, поступивший с ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» по факту усмотрения в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 215.3 УК РФ за самовольное подключение к газопроводу лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние по факту выявления подключения ДД.ММ.ГГГГ Данный материал также был передан в отделение дознания для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 215.3 УК РФ (т. 1 л.д. 215-216).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, работающего на должности водителя и слесаря аварийно-диспетчерской службы Ядринского газового участка филиале АО «Газпром газораспределение Чебоксары» в 

<

адрес>, данных в ходе проведения дознания и оглашенных в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ по заявке они выехали в 

<

адрес>, чтобы установить резьбовую заглушку на фасадном газопроводе на самовольное подключение к газовому оборудованию. Выехали со слесарем Свидетель №8 К их приезду там уже находились контролеры газового хозяйства ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» Свидетель №11, Свидетель №7, водитель легкового автомобиля Свидетель №2 Позже приехал сотрудник полиции Свидетель №13 Сотрудниками ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» во время обхода в 

<

адрес> был выявлен факт несанкционированного подключения и отбора природного газа. Хозяином указанного дома являлся ФИО1, который находился дома. Установлено, что ранее ДД.ММ.ГГГГ подача природного газа к дому ФИО2 по адресу: 

<

адрес> было приостановлено в связи с задолженностью по оплате за потребление газа. Подача природного газа была приостановлена путем установки запорно-пломбировочного блока (ЗПБ) № на фасадном газопроводе. После выявления факта несанкционированного подключения и отбора природного газа им и слесарем Свидетель №8 была проведена работа по ликвидации несанкционированного подключения путем установки резьбовой заглушки на фасадном газопроводе. Все их действия были заактированы и заверены подписями. ФИО2 отказался расписываться в акте и брать экземпляр акта, говорил, что он ничего не должен. Один экземпляр акта был оставлен ФИО2 в дверях (т. 1 л.д. 201-202).

В ходе судебного заседания свидетель Свидетель №9 подтвердил эти показания.

Аналогичные обстоятельства следуют и из показаний свидетелей Свидетель №13, работающего на должности старшего участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> и Свидетель №8, работающего слесарем аварийно-диспетчерской службы Ядринского газового участка АО «Газпром газораспределение Чебоксары» в 

<

адрес>, а так же Свидетель №14, проживающей по адресу: 

<

адрес> по соседству с ФИО2 (т. 1 л.д. 213-214, т. 1 л.д. 199-200, т. 1 л.д.93-94). 

Согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ и расчета ущерба вследствие несанкционированного отбора газа, представленной начальником абонентского отдела ФИО11 следует, что на момент выявления и ликвидации несанкционированного подключения на ДД.ММ.ГГГГ стоимость отобранного газа вследствие несанкционированного подключения абонентом ФИО2 составляет ФИО47 (т. 1 л.д. 8, 9).

Вышеуказанные доказательства относятся к относимым, допустимым и достоверным доказательствам по данному факту деяния, а в совокупности являются достаточными для установления вины подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления. Суд квалифицирует противоправные действия ФИО2 по данному факту по ст. 215.3 ч. 1 УК РФ, самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым к административному наказанию за аналогичное деяние. 

По факту самовольного подключения к газопроводу ФИО2 в период с 29 мая по ДД.ММ.ГГГГ так же подтверждается вышеуказанными доказательствами и следующими доказательствами, собранными в ходе проведения дознания и исследованными в ходе судебного заседания. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что осмотрен 

<

адрес>, которым установлено место совершения преступления, то есть самовольное подключение к газопроводу (т. 1 л.д. 44-55).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что осмотрен дом по 

<

адрес>, которым установлено место совершения преступления и факт самовольного подключения к газопроводу (т. 1 л.д. 66-69).

Согласно акта о выявлении факта несанкционированного подключения и отбора природного газа от ДД.ММ.ГГГГ и фотографий к нему, копии наряда-допуска № на производство газоопасных работ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по адресу: 

<

адрес> выявлен факт несанкционированного подключения и отбора природного газа: несанкционированное подключение путем присоединения к газопроводу посредством самовольного снятия сварной заглушки на фасадном газопроводе, кран в открытом положении. На объекте проведена ликвидация несанкционированного подключения путем отрезания фасадного газопровода ниже крана с установкой сварной заглушки. Лицо, в отношении которого совершено несанкционированное подключение — ФИО2 (т. 1 л.д. 114-121).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, работающего электрогазосварщиком — врезчиком в филиале АО «Газпром газораспределение Чебоксары» в 

<

адрес> газового участка с июля 2021 года, данных в ходе проведения дознания и оглашенных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ в ходе судебного заседания следует, что ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» поступило сообщение, что по адресу: 

<

адрес> было выявлено несанкционированное подключение газа ФИО1 Они вместе с мастером Свидетель №4 поехали на место. По этому адресу подъехали представители ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары»: начальник ТУ Свидетель №1, старший контролер газового хозяйства Свидетель №3, а также участковый ОУУП ОМВД России «Ядринский» ФИО12 На момент выявления факта несанкционированного подключения было установлено, что хозяин дома ФИО2 подключился путём присоединения к газопроводу посредством самовольного снятия установленной заглушки на фасадном газопроводе. Кран на фасадном газопроводе был в открытом положении. После этого им совместно с мастером Свидетель №4 были выполнены работы по ликвидации несанкционированного подключения, путём обрезки фасадного газопровода ниже крана с установкой сварной заглушки. При этом на момент выявления и ликвидации несанкционированного подключения хозяина дома ФИО2 дома не было. Там же был составлен акт о выявлении факта несанкционированного подключения и отбора природного газа, где все присутствующие участники расписались (т. 1 л.д. 203-204).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что с разрешения ФИО2 осмотрен его жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> установлена принадлежность домовладения ФИО2 Из дома изъят газовый (разводной) ключ №, с помощью которого возможно снятие заглушки на газовом оборудовании (т. 2 л.д. 14-25 ).

На основании протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы был осмотрен газовый (разводной) ключ №, признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к уголовному делу (т. 2 л.д. 26-28, 29).

Письмом советника генерального директора по корпоративной защите ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, заявлено ходатайство о проведении проверки по факту несанкционированного подключения газа абонентом ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 108-109).

Согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ и расчета ущерба вследствие несанкционированного отбора газа, представленного начальником абонентского отдела ФИО11 следует, что на момент выявления и ликвидации несанкционированного подключения на ДД.ММ.ГГГГ, стоимость отобранного газа вследствие несанкционированного подключения абонентом ФИО2 составляет ФИО48 Общая сумма ущерба от несанкционированного отбора газа составляет ФИО49 (т. 1 л.д. 110-112).

Эти доказательства, исследованные в ходе судебного заседания достаточны для установления вины подсудимого ФИО2 в совершении преступления по данному факту. 

Суд квалифицирует противоправные действия ФИО2 по ст. 215.3 ч. 1 УК РФ в виде самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым к административному наказанию за аналогичное деяние.

В совокупности суд квалифицирует виновные действия подсудимого ФИО2 по ст.ст. 215.3 ч. 1, 215.3 ч. 1 УК РФ и приходит к выводу доказанности вины подсудимого в совершении этих преступлений.

Суд считает, что представленные стороной обвинения доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для правильного разрешения настоящего уголовного дела по существу, в связи с чем, полагает возможным положить их в основу приговора. Каких-либо причин не доверять приведенным выше показаниям потерпевшего и свидетелей обвинения или письменным доказательствам у суда не имеется. Показания потерпевшего и свидетелей получены в установленном законом порядке, противоречий не содержат, последовательны и достоверны, в совокупности согласуются между собой и с письменными доказательствами. Эти доказательства опровергают позицию защиты о невиновности подсудимого в совершении этих преступлений.

Отрицание своей вины в совершении указанных преступлений по ст.ст. 215.3 ч. 1, 215.3 ч. 1 УК РФ в ходе судебного заседания подсудимым ФИО2 с указанием о не совершении действий по подключению своего домовладения к газопроводу после февраля 2023 года и мая 2023 года суд находит их несостоятельными, так как в данное домовладение принадлежит лишь ему, проживает в нем он, а потому заинтересован в отоплении дома в холодный период. Оплату за пользование газом частным лицом невозможно возложить на администрацию территориального муниципального округа в виду отсутствия таких обязанностей у администрации в действующем законодательстве, о чем знал подсудимый, так как в 2005 году с ним был заключен договор о поставке газа и до 2022 года он исполнял свои обязательства по оплате за газ по данному договору. 

При установлении вины и назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного лица. 

Согласно ст. 15 ч. 2 УК РФ содеянные подсудимым деяния относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Как личность, подсудимый ФИО2 по месту жительства и участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, под наблюдением врача-психиатра и врача-нарколога не находится, не имеет постоянное место работы.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у испытуемого ФИО2 в период исследуемых событий не обнаруживались и не обнаруживаются в настоящее время признаки психического расстройства, лишающего его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Может предстать перед судом (т. 1 л.д. 137-139). 

Обстоятельством, смягчающим наказание по обоим фактам преступлений суд признает действия по частичному возмещению причиненного ущерба в денежном выражении, согласно ст. 61 ч. 2 УК РФ. Данное смягчающее обстоятельство не является основанием для назначения наказания подсудимому с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, а так же для признания этого смягчающего наказание обстоятельства исключительным, поскольку не уменьшает существенно степень общественной опасности содеянного подсудимым, а потому суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление виновного лица возможно без изоляции от общества, и назначает наказание в виде обязательных работ, с применением ст. 69 ч. 2 УК по совокупности преступлений. 

Исходя из указанных обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 215.3 ч. 1, 215.3 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказания:

- по ст. 215.3 ч. 1 УК РФ в виде обязательных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию уголовно-исполнительными инспекциями сроком 

<

данные изъяты>

- по ст. 215.3 ч. 1 УК РФ в виде обязательных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию уголовно-исполнительными инспекциями сроком 

<

данные изъяты>

Согласно ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию уголовно-исполнительными инспекциями сроком 

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественное доказательство: газовый (разводной) ключ № вернуть по принадлежности ФИО2 

Приговор может быть обжалован через Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционных представления или жалоб.

Председательствующий: Н.

<

адрес>